⁵⁶ III Reg. x, 6-8. ⁵⁷ Matth. xii, 42. ⁵⁸ Eccli. xlvii. ⁵⁹ Eccl. ii 4-10.

quam inaudiveram. Felices profecto mulieres et
 pueri qui coram te astant tuosque sapientes ser-
 wones audiunt⁵⁶. » Proinde cum Salomonem 120 ta-
 lentis auri, multis aromatis atque gemmis, nec-
 non opobalsami radice donasset, unde eam stirpem
 in Palæstina propagari ceptam Josephus refert,
 ingenti admiratione percussa domum rediit. De hac
 etiam Dominus dixit⁵⁷ ab extremis terræ finibus
 austrinam venisse reginam, ut sapientiam Solo-
 monis cerneret. Et Sirachus sapientissima ita
 eum alloquitur⁵⁸: « O Solomon, in juventute tua
 sapiens factus es, atque amnis instar scientia im-
 pletus. Sapientia tua terram texit, eamque parabol-
 is ei subtilibus quæstionibus replevisti. Longe in
 insulas et remotas terras tua memoria pervenit:
 B charusque fuisti in quiete tua, divinitus paratis
 circum te regionibus. Carmina tua, dicteria et pa-
 rabolæ admirationem tui excitarunt. Aurum cupri
 instar collegisti, ac argentum ea copia ac si plum-
 bum esset. Enimvero lumbi tui mulieribus dediti
 fuerunt, tuoque es abusus corpore. Quare gloriæ
 tuæ maculam innussisti, tuamque progeniem con-
 taminasti, iratumque proli tuæ Deum reddidisti. »
 Ac ipse quidem suis verbis apertissime sapientiam
 divitiasque suas prædicat. « Mihi, ait, Deus largiatur
 ut recte cogitem atque cloquar quæ dicuntur. Ipse
 enim Dominus et sapientia dux est et sapientes
 dirigit: quippe in manu ejus et nos sumus et ratio-
 nes nostræ. Ipse enim mihi veram rerum cognitio-
 nem, dedit, ut scirem mundi exordium, elemento-
 rum actiones, principium, finem et medium tempo-
 rum, annorum circuitiones, siderum positus,
 naturas animalium, sævitiem ferarum, vires vento-
 rum, hominum cogitationes, plantarum differentias,
 radicum facultates. Cognovi omnia et occulta et
 manifesta: nam opifex omnium instruit me sapientia.
 C Ego concionator Hierosolymis regnum in Israeli-
 cos gessi; induxique in animum meum perquirere
 169 de omnibus, ad sapienter pervestigare om-
 nia quæ sub cælo sunt. Ecce sapientia auctus sum,
 eaque superavi omnes qui ante me fuerunt Hiero-
 solymis, animusque meus multarum rerum cogniti-
 one fuit et sapientia præditus, parabolis atque
 scientiis. Magnifice omnia egi, domos mihi extruxi,
 vineas consevi, hortos et pomaria confeci, inque
 D iis omnis generis frugiferas arbores plantavi. Pis-
 cinas mihi paravi, unde viridantia nemora rigarentur.
 Acquisivi servos et ancillas, et vernæ mihi
 nati sunt, item armenta ac greges copiose, quan-
 tum ante me Hierosolymis nemo possedit. Sane et
 sapientia mea constitit, neque oculos meos ab ulla
 re desiderata ipsis abstinui, nullumque genus læti-
 tiæ cordi meo non permisi⁵⁹. » Nam sane ei datum
 fuit, ut alta pace, summa prosperitate, securitate
 ac vitæ voluptatibus frueretur: verum luxus iste
 et delicata vita ad extremum acerbitati fuit, ac in-
 temperantiæ materies. Itaque hæc dicit: « Odio ha-
 bui totam meam vitam omnesque ærumnas meas;
 omnia enim vana sunt. Expertus enim sum mulie-